GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que sejam insertos na Ata dos Trabalhos da Presente Sessão, Votos de

Aplausos e Congratulações a Sra. Cintia Elaine de Albuquerque Lima, Agente Comunitária de Saúde

(ACS), pela prestação incansável de seus esforços na atenção primária da população caruaruense,

exercendo a função de ACS com amor e dedicação há mais de 07 (sete) anos.

JUSTIFICATIVA

 O Programa Nacional de Agentes Comunitários de Saúde (PNACS) foi implantado pelo

Ministério da Saúde no ano de 1991, objetivando a redução da morbimortalidade infantil e materna,

inicialmente no Nordeste do país. Posteriormente, no ano de 1994, foi criado o Programa de Saúde da

Família (PSF) com a finalidade de apoiar uma prática com ações integrais na atenção básica vinculada

a comunidade.

 Com a criação do Programa Saúde da Família (PSF), veio à tona a categoria dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS), responsáveis pela atuação nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) sendo

o elo entre a comunidade e os serviços de saúde, importantíssimos para o fortalecimento da atenção

básica enquanto política pública para a saúde.

 No entanto, apenas no ano 2002, a profissão de Agente Comunitário de Saúde (ACS) foi criada

em termos de lei, através da Lei nº 10.507/2002.

 Nesse sentido, é possível vislumbrar a importante função exercida pelos Agentes Comunitários

de Saúde, os quais são o elo entre as comunidades e os serviços de saúde, atuando preventivamente na

atenção primária da população, contribuindo para a elevação da qualidade de vida dos moradores e

efetivação da atenção básica enquanto política pública para a saúde.

 Dessa forma, é de suma importância reconhecer esses profissionais, em especial a Sra. Cintia

Elaine de Albuquerque Lima, que sempre buscou a melhoria da qualidade de vida da população,

muitas vezes enfrentando desafios, como o trabalho no sol, na chuva, na poeira e em comunidades de

difícil acesso, sempre prestando seus esforços com amor a profissão.

 Não é só! Além de contribuir para a atenção primária da população caruaruense, a Sra. Cintia

Elaine também foi professora, exercendo esta profissão durante 12 (doze) anos, a qual é imprescindível

para a formação dos cidadãos.

Sala das Sessões, 09 de março de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-03-09T08:56:17-0300
	Vereador Filipe José